
29.04.2022г №27
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ОСИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «БУРЯТ-ЯНГУТЫ»
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ НА ТЕРРИТОРИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БУРЯТ-ЯНГУТЫ»

ОСОБОГО ПРОТИВОПОЖАРНОГО РЕЖИМА

В связи с наступлением периода особой пожарной опасности, связанной с
прогнозом неблагоприятных метеорологических явлений и возникающей угрозой
населенным пунктам и объектам экономики, в целях обеспечения безопасности
жизнедеятельности населения муниципального образования «Бурят-Янгуты», в
соответствии со статьёй 30 Федерального закона от 21 декабря 1994 года №69-ФЗ
«О пожарной безопасности», статьёй 20 Закона Иркутской области от 07 октября
2008 года №78-ОЗ «О пожарной безопасности в Иркутской области»,
постановлением Правительства Иркутской области от 21 апреля 2022 года №309-
пп «Об установлении на территории Иркутской области особого
противопожарного режима», руководствуясь ч.З ст.7 Федерального закона от
06.10.2003г, №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», п.9 и 10 ч.1 ст.6 Устава
муниципального образования «Бурят-Янгуты», администрация муниципального
образования «Бурят-Янгуты»+ | *

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Ввести на территории муниципального образования «Бурят-Янгуты»
особый противопожарный режим с 08.00 часов 30 апреля 2022 года до 08.00
часов 15 июня 2022 года.

2. Создать постоянно действующий оперативный штаб на период
установления особого противопожарного режима. Приложение №1.

3. Утвердить план мероприятий по предотвращению и ликвидации ЧС в
период особого противопожарного режима. Приложение №2.

4. Провести следующие мероприятия:
4.1. ограничить посещение лесов и въезда в леса транспортных средств;
4.2. запретить разведение,костров, сжигание мусора, сухой растительности,

приготовление пищи на открытом огне, углях, в том числе с использованием
устройств и сооружений для приготовления пищи на углях на территории
населенных пунктов и в прилегающих лесных массивах;

4.3. Главам КФХ уделить особое внимание обеспечению пожарной
безопасности в период посевных работ;

4.4. организовать дежурство добровольной пожарной дружины на
приспособленной и специальной технике, оснащенной первичными средствами
пожаротушения;

•



4.5. организовать среди населения проведение разъяснительной работы по
вопросам обеспечения пожарной безопасности;

4.6. проверить готовность систем связи и оповещения населения в случае
возникновения чрезвычайных ситуаций;

5. Руководителям предприятий, организаций муниципального образования
«Бурят-Янгуты»:

5.1. принять срочные меры по уборке сухой травы, свалок горючего мусора
на территории предприятий и организаций;

5.2. все объекты обеспечить источниками наружного противопожарного
водоснабжения и средствами пожаротушения;

6. Начальнику отдела по социальным вопросам Зырянову А.Е.
опубликовать настоящее постановление в местном печатном издании «Вестник
муниципального образования «Бурят-Янгуты»» и разместить на официальном
сайте администрации муниципального образования «Бурят-Янгуты».

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального
образования «Бурят-Ян
И.В. Медведева

Приложение №1
к постановлению администрации

МО «Бурят-Янгуты»
от 29.04.2022г. №27

Состав оперативного штаба на период действия особого
противопожарного режима

1. Медведева И.В., глава муниципального образования «Бурят-Янгуты»,
руководитель оперативного штаба

Члены оперативного штаба:
2. Зырянов А.Е., начальник отдела по социальным вопросам

муниципального образования «Бурят-Янгуты»
3. Антонов К.С., ведущий специалист администрации муниципального

образования «Бурят-Янгуты» по ЖКХ и социальной политике.
4. Бардунаева В.В., ведущий специалист администрации муниципального

образования «Бурят-Янгуты» по землеустройству, муниципальному имуществу и
предпринимательству.

5. Медведева Н.В. специалист администрации муниципального
образования «Бурят-Янгуты»

6. Бардунаев Р.П., водитель администрации муниципального образования
«Бурят-Янгуты» *

7. Занданов Р.В., ответственный за эксплуатацию водонапорной башни,
ответственный за предоставление трактора с бочкой по с.Енисей

8. Магданов И.И., ответственный за предоставление трактора с бочкой по
д.Онгосор

9. Манжеханов М.Б., ответственный за предоставление трактора с бочкой
по д.Шотой.

Приложение №2
к постановлению администрации



МО «Бурят-Янгуты»
от 2 9 . 0 4 . 2 0 2 2 г . N'27

План мероприятий по предотвращению и ликвидации ЧС
в период особого противопожарного режима

№

п/п

1

2
3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

Мероприятия

Провести проверку готовности
техники и емкостей в КФХ

Провести проверку пилорам
Информирование жителей
поселения о правилах пожарной
безопасности

Разработать аншлаги с номерами
вызова пожарной охраны, лесной
охраны, администрации
муниципального образования
«Бурят-Янгуты»

Обеспечить руководителей
организаций инструкциями о
пожарной безопасности под
роспись

Провести подготовку и проверку
источников наружного
водоснабжения, водонапорной
башни, емкостей и мотопомп

Обновить указатели подъезда к
источникам наружного
водоснабжения

Закрепить ответственных за
каждую мотопомпу по населенным
пунктам

Провести субботники по
поселению с обязательной
уборкой обзола на дрова, сухой
растительности

Комиссионно провести рейд-
объезд населенных пунктов

Подготовить предписания
гражданам захламившим
территорию вокруг своего
домохозяйства

Осведомить граждан через
объявления, листовки о запрете
выжигания травы и муоора на
своих участках

Под подпись поставить в
известность глав КФХ о запрете
выжигания стерни на полях

Провести проверку
эвакопунктов, создать запасы
ГСМ
Провести проверку готовности
ДПК
Выявлять лиц допустивших

Сроки

май

май
Весь
период

май

май

май

май

май

май

май

май

май

май

май

май

В течение

Ответственные

Зырянов А.Е.
Бардунаева В. В.

Бардунаева В. В.

Зырянов А.Е.
Медведева Н.В.
Антонов К. С.

Зырянов А.Е.

Зырянов А.Е.

Зырянов А.Е.

Антонов К. С.

Зырянов А.Е.

Антонов К. С.

Глава МО

Антонов К. С.

Зырянов А.Е.

Бардунаева В. В.

Зырянов А.Е.

Зырянов А.Е.

Специалисты



17

возгорание, с последующим
информированием органов ГПН,
ОВД
Контроль за соблюдением
данного плана

всего
периода

В течение
всего
периода

администрации

Глава МО


